
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014/2022 – Sottomisura 5.1, Operazione B), Azione B) – Sostegno agli investimenti 

per accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione 

dal virus della PSA. Bando DDD_ASR n. 554 del 25/08/2022. Proroga scadenza 

termine di presentazione domande di sostegno.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di prorogare al  0 8/ 11 /2022, ore 13.00, il termine per la presentazione delle domande di 

sostegno ai sensi del bando ,  approvato con decreto n.  554  del  25 /08/2021 ,   relativo alla  

Sottomisura 5.1, Operazione B) – Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio 

biotico del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2022;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 

specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DDD _ASR  n.  554  del  25 / 08 /202 2 :   Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014-2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B), 

Azione B) - FA 3B – Sostegno agli investimenti per accrescere la  biosicurezza  degli 

allevamen ti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della PSA – Approvazione 

Bando Annualità 2022;

 DDD _ASR  n.  632  del  5 / 10 /202 2:   Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014/2020 – Sottomisura 5.1, Operazione B), Azione B) – 

Sostegno agli investimenti per accrescere la  biosicurezza  degli allevamenti di suini e/o 

suidi per la prevenzione dal virus della PSA. Bando DDD n. 554 del 25/08/2022. 

Chiarimenti e modifica.

(motivazione)

Con il DDD   n.  554 del 25/08/2022   è stato  pubblicato il bando , per l’annualità 202 2 ,  della 

sottomisura  5.1, Operazione B), Azione B) - FA 3B – Sostegno agli investimenti per 

accrescere la  biosicurezza  degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della 

PSA. 

Con DDD n. 632 del 05 ottobre 2022 sono stati chiariti  alcuni aspetti applicativi 

dell’attribuzione delle  priorità  per la selezione delle domande di sostegno e sono state disposte 

piccole modifiche in relazione al termine per la presentazione della domanda di pagamento del 

saldo.

Durante il tempo a disposizione per la preparazione della documentazione necessaria alla 

presentazione delle domande, alcuni i territori regionali, in particolare  delle  province di Pesaro 

e Urbino e Ancona, sono stati interessati da un evento calamitoso  alluvionale  di notevole 

impatto regionale che ha comportato oggettive difficoltà  alla popolazione e alle attività 

economiche. In conseguenza di tali eventi eccezionali verificatisi a partire dal 15/09/2022, con 

Delibera del Consiglio dei ministri del 16/09/2022, è stato dichiarato lo stato di emergenza e 

attivate le misure di Protezione civile relative al d.lgs 1/208. Lo stato di difficoltà delle imprese 

agricole ,  anche in relazione a ll’adesione del bando in questione,  è stato oggetto di 

segnalazione da parte delle rappresentanze professionali agricole.

S i ritiene opportuna quindi la disposizione di una proroga per la presentazione delle domande 

di sostegno del presente bando al 8 novembre 2022, ore 13.00.

Come già precisato con  DDD 554/22  la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte 

le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia 

per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche,  per cui  dal 

presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio 

regionale.



3

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 647 del 17 ottobre 2022
		contact.01
	2022-10-16T09:51:04+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2022-10-17T08:23:06+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




